[image: image1.png]

муниципальный район
 «СУХИНИЧСКИЙ РАЙОН»
калужская область

РАЙОННАЯ ДУМА
РЕШЕНИЕ
от 25.04.2024
                                                                                         № 416
В целях создания благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности на территории муниципального района «Сухиничский район», в соответствии с частью 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. № 69-ФЗ «О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2022 г. № 1602 «О соглашениях о защите и поощрении капиталовложений», руководствуясь Уставом МР "Сухиничский район", Районная Дума МР «Сухиничский район» РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район»  (прилагается).
      2. Данное Решение вступает в силу после обнародования и подлежит размещению на сайте администрации МР «Сухиничский район» в сети Интернет.

     3. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на администрацию МР "Сухиничский район" и комиссию Районной Думы по нормотворчеству (А.П. Симоненков).
Глава муниципального района
«Сухиничский район»                                                                 Н.А.Егоров
приложение

к Решению Районной Думы

муниципального района

"Сухиничский район"

от  25.04.2024 № 416
Положение
об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район»

     1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с ч. 8 статьи 4 Федерального закона от 1 апреля 2020 г. N 69-ФЗ "О защите и поощрении капиталовложений в Российской Федерации" (далее- Федеральный закон) и устанавливает условия и порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район».
    2. Порядок заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район».
    2.1. К отношениям, возникающим в связи с заключением, изменением и расторжением соглашения о защите и поощрении капиталовложений, а также в связи с исполнением обязанностей по указанному соглашению, применяются правила гражданского законодательства с учетом особенностей, установленных Федеральным законом.

     2.2. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается не позднее 1 января 2030 года.

     2.3. Решение о заключении соглашения принимается в форме постановления администрации муниципального района «Сухиничский район».
      3.Условия заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район».
     3.1. Соглашение о защите и поощрении капиталовложений заключается с организацией, реализующей проект, при условии, что такое соглашение предусматривает реализацию нового инвестиционного проекта в одной из сфер российской экономики, за исключением следующих сфер и видов деятельности:

      1) производство табачных изделий, алкогольной продукции, жидкого топлива (ограничение неприменимо к жидкому топливу, полученному из угля, а также на установках вторичной переработки нефтяного сырья согласно перечню, утверждаемому Правительством Российской Федерации);
     2) оптовая и розничная торговля;
     3) деятельность финансовых организаций, поднадзорных Центральному банку Российской Федерации (ограничение неприменимо к случаям выпуска ценных бумаг в целях финансирования инвестиционного проекта);
     4) строительство (модернизация, реконструкция) административно-деловых центров и торговых центров (комплексов), а также жилых домов.
Об утверждении Положения об условиях и порядке заключения соглашений о защите и поощрении капиталовложений со стороны муниципального района «Сухиничский район»